
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta  il Sindaco di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, nella sua qualità di Presidente,
che si trova nella sede della SdS Valdinievole, mentre i presenti sono collegati in video conferenza dai
rispettivi Comuni;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.  Stefano Lomi,  presente nella  sede della  SdS Valdinievole,
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale,  ai  sensi  dell’art.5,  punto  5.2.4.  lettera  c),  della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti (ottenuto sommando i componenti presenti fisicamente e i
componenti  collegati  in  videoconferenza),  dichiara  aperta la  seduta ed invita  i  presenti  all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

L’ASSEMBLEA DEI SOCI

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del
Comune di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, viene eletto Presidente della Società della Salute della
Valdinievole;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche  ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Richiamata  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  84  del  28.12.2015,  recante  il  “Riordino  dell’assetto
istituzionale  e  organizzativo  del  sistema sanitario  regionale.  Modifiche  alla  LR  40/2005”,  che  ha
abrogato  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  28 del  16.03.2015,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il
riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019, recante la
nomina del Dr. Paolo Morello Marchese a Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro e la
successiva proroga contrattuale disposta con il DPGR n. 29 del 28 Febbraio 2022; 

Richiamata la delibera n. 273 del 01.03.2022 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro, con
cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.29 del 28 febbraio 2022; 

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Preso atto  della  nota  prot.n.  16959  del  04.03.2022  con la  quale  il  Dr.  Paolo  Morello  Marchese,
Direttore  Generale  della  AUSL  Toscana  Centro,  delega  la  Dott.ssa  Rossella  Boldrini  nominata
Direttore dei Servizi Sociali della AUSL Toscana Centro con delibera Aziendale n. 3 del 12.01.2022, a
rappresentarlo nella Assemblea dei Soci e nella Giunta Esecutiva della Società della Salute della
Valdinievole, dichiarando fin da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando,
che la presente delega è comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della
Salute della Valdinievole;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies,
comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato  regionale”  e
“organizzazione  e  gestione  delle  attività  di  assistenza  sociale  individuate  ai  sensi  degli  indirizzi
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Considerato che la SdS con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 “Servizi Sociali
e Servizi Socio-Sanitari per la non autosufficienza e la disabilità. Assunzione della gestione diretta da
parte  della  SDS Valdinievole”  ha assunto la  gestione diretta dei  sopra citati  servizi  a  partire  dal
01.01.2011;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Visto l’art. 8 dello Statuto “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) dello
Statuto Consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera  n.  1  del  28 febbraio 2022,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2022;

Ritenuto opportuno continuare lo svolgimento delle sedute dell’Assemblea in video conferenza, stante
la presenza delle condizioni riportate nella delibera dell’Assemblea n. 7 del 12.07.2022 avente per
oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali”; 

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  5  del  28.02.2022  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo
economico 2022, pluriennale 2022 – 2024 e Piano Programma 2022. Approvazione"; 

Vista  la  determina  del  Direttore  n.  4  del  22/04/2022  “Assegnazione  dei  budget  a  seguito
dell’approvazione  del  bilancio  preventivo  Economico  anno  2022  avvenuto  con  delibera
dell’Assemblea dei soci n. 5 del 28/02/2022;

Vista la determina del Direttore n. 25 del 22.09.2022 ad oggetto "Piano degli obiettivi della Società 
della Salute della Valdinievole anno 2022. Approvazione.";

Vista la delibera approvata in data odierna ed avente per oggetto: “Schema di Conto Economico al
30.06.2022 della SdS Valdinievole. Presa d’atto”;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Ritenuto  pertanto opportuno adottare idoneo provvedimento  così  come richiesto  dalla  lett.  c)  del
punto 5.2.1) dell’art. 5 della Convenzione della Società della Salute e, in tutti quei casi in cui si rileva
una maggiore entrata nel Bilancio Economico Preventivo della Società della Salute;

Considerato  che  l’ammontare  del  Fondo  della  non  autosufficienza  2022  è  confermato  in  €.
1.783.777,00, in osservanza alla delibera della Giunta Regionale n. D.G.R.T. 1338 del 13.12.2021,
mentre  viene  determinata  in  €.  800.000,00  la  stima  del  FNPS  e  del  Fondo  di  Solidarietà
Interistituzionale e, del FRAS, per l’anno 2022 in €. 50.000,00 in considerazione anche di quanto
riconosciuto per l’anno 2021;

Tenuto conto che, con l’approvazione del bilancio d’esercizio anno 2021 avvenuta con la delibera
dell’Assemblea  n.  8  del  12.07.2022,  l’ammontare  dei  Fondo  rischi  ed  oneri  ammonta  ad  €.
5.088.739,57 con una differenza di €. 1.899.590,96 rispetto al valore degli accantonamenti inseriti nel
bilancio preventivo economico approvato con delibera dell’Assemblea dei soci n. 8 del 26.04.2021;

Dato atto che, i valori iniziali rettificati sulla base di quanto sopra detto determinano una maggiore
entrata  di  €.  5.088.739,57,  in  parte  già  applicata  in  occasione  dell’approvazione  del  bilancio
preventivo dando atto così che la somma da applicare risulta essere €. 1.899.590,96, al netto di
quanto già applicato, di cui €. 349.941,40 da Regione Toscana ed €. 25.636,79 da Comuni ed €.
1.524.012,77 da altri;

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto, applicare:

 DGR  814/2020  “Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  presentazione  dei  progetti  di  vita
indipendente denominati Indipendenze e autonomia – InAut” – Modifica fac-simile di Avviso
pubblico/bando  e  fac-simile  di  domanda.  Impegno  e  liquidazione  risorse.  DD  11631  del
06.06.2022 per €. 126.975,38

 DGR 680 del 13.06.2022 “Linee di indirizzo per l’utilizzo delle risorse del Fondo per le Non
Autosufficienze  destinato  alle  gravissime  disabilità”  –  Modifiche  DGR  117/2022  e
assegnazione  risorse  FNA 2021”  –  DD  15478  del  12.07.2022  avente  per  oggetto:  DGR
680/2022. Fondo per le Non Autosufficienze destinato alle disabilità gravissime. Impegno e
liquidazione risorse complessive FNA 2021” €. 1.160.383,52;

 Adeguamento della DGR 1194 del 15.11.2021 avente ad oggetto: “Prenotazione risorse per
progetti di sostegno alle fragilità sociali e socio-sanitarie delle Zone distretto” – DD 23018 del
09.12.2021 “DGR 1194/2021 – Approvazione contributi progetti di sostegno alle fragilità sociali
e  socio-sanitarie  delle  Zone  distretto  –  Impegni  2021  –  2022  e  liquidazione  anticipo”  €.
18.000,00;

 DGR 717 del 20.06.2022 “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver
familiare: modifica Linee di indirizzo e assegnazione risorse” per €. 51.662,89;

 DGR 515/2022 “Assistenza alle  persone con disabilità  grave prive  del  sostegno familiare:
Fondo Dopo di Noi annualità 2021. Indirizzi di programmazione, annualità 2021, ai sensi del
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero delle politiche per le
persone €. 175.016,00;

 DGR 876 del 25.07.2022 “Promozione del modello d’intervento integrato nell’area infanzia,
adolescenza  e  famiglie.  Assegnazione  alle  Zone Distretto/Società  della  Salute  del  “Fondo
Politiche per la Famiglia” – Anno 2021 e DD 15912 del 04.08.2022 “Promozione del modello di
intervento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglie. Attuazione della DGR 876 del
22.07.2022:  impegno  e  liquidazione  alle  Zone  Distretto/Società  della  Salute  del  “Fondo
Politiche per la Famiglia” – Anno 2021 per €. 67.638,02;

 DGR  746 del 27.06.2022 Fondo di sviluppo e coesione (FSC) Approvazione degli elementi
essenziali  per  l'approvazione  di  un  avviso  pubblico  finalizzato  a  sostenere  servizi  di

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate” e DD 14522 del 13.07.2022 “Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) – Approvazione avviso Servizi di accompagnamento al lavoro per
persone svantaggiate. Seconda edizione” (rettificato don DD 14567/2022) €. 436.454,00; 

 DD 16821 dell’11.08.2021 avente per oggetto: “DGR 560/2022 e DD 10697/2022 – Contributi
a enti  pubblici  per investimenti  sociali  anno 2022:  approvazione graduatoria  e impegno di
spesa” per €. 25.000,00;

Ritenuto opportuno rilevare:
- determinazione del finanziamento 2022 in €. 144.539,09 da parte dell’INPS che ha pubblicato

in data 30.03.2022 sul sito  www.inps.it il  Bando Pubblico: Progetto Home Care Premium –
H.C.P. Assistenza domiciliare 2022 rivolto a 35.000 persone disabili ovunque residenti per il
periodo 1° Luglio 2022 al 30 Giugno 2025 a cui la SdS Valdinievole ha aderito stipulando la
relativa Convenzione; 

Considerato che rimangono inalterati i valori iniziali dei trasferimenti 2022 per la Salute Mentale e le
Dipendenze mentre il valore delle quote sanitarie è determinato con riferimento alla nota dell’Azienda
USL TC prot. 17005/2022 aumentato dell’’importo, per il 2022, di €.334.351,84 per effetto della DGR
80/2022 e DGR 333/2022 (salvo eventuali progetti e/o attività che si dovessero attivare nel corso del
2020 e, quindi, quantificati anch’essi alla fine dell’anno);

Visto il documento riepilogativo della prima variazione al Bilancio Preventivo Economico della SdS
Valdinievole anno 2022, allegato al presente atto come sua parte integrale e sostanziale;

Dato atto che la presente variazione comporta un riequilibrio tra i diversi budget economici in cui è
suddiviso  il  bilancio  economico  preventivo  della  SdS  Valdinievole,  riequilibrio  che sarà  effettuato
tramite uno specifico provvedimento del Direttore della SdS Valdinievole;

Preso atto che con delibera Assembleare n. 8 del 30.06.2020 si è provveduto alla nomina dei Revisori
dei Conti della Società della Valdinievole per il triennio 2020-2023 così come previsto dall’art. 15 del
Regolamento di Contabilità della Società della Salute della Valdinievole;

Visto il  parere espresso dal  Collegio  Sindacale  sulla  variazione di  bilancio  n.  1 acquisito  in  data
28.09.2022 (prot. SdS 4616 del 28.09.2022) ed allegato al presente atto come sua parte integrale e
sostanziale alla lettera “B”;

Visto l’art. 71 sexies - Assemblea dei soci della L.R. 40/2005 e s.m.i;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 8 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) commi 1-3, dello
Statuto  Consortile,  inerenti  le  modalità  ed  il  quorum necessari  per  la  validità  delle  deliberazioni
dell’Assemblea; 

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio,   della  SdS  Valdinievole  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  comma 1  del  D.  Lgs.
267/2000;

Visto  altresì  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  dell’A.F.  Tecnico
Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze dei 
componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

documento firmato digitalmente

http://www.inps.it/


SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Ciò premesso e considerato

DELIBERA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di prendere atto del prospetto riepilogativo delle variazioni al Bilancio Preventivo Economico
anno  2022  della  SdS  Valdinievole,  allegato  al  presente  atto  come  sua  parte  integrale  e
sostanziale, secondo il seguente schema riepilogativo:

 Bilancio di
previsione 

I° variazione totale

Valore della produzione 20.639.139,51               4.873.8
10,71 

25.512.950,22

Costi della produzione                        20.563.5
43,31 

4.892.217,35 25.455.760,66

Proventi ed oneri finanziari  
-   

 
-   

 
-   

Proventi ed oneri straordinari -4.810,46   - 4.810,46   
Imposte e tasse 75.596,20  -  23.217,10 52.379,10
Totale  

0,00 
 

-   
                    0,

00 
                    

3. di prendere atto che, a seguito dell’approvazione del bilancio d’esercizio 2021 l’ammontare
degli  accantonamenti  al  Fondo  Rischi  ed  Oneri  per  l’anno  2021  ammontano  ad  €.
5.088.739,57 comportando l’applicazione al bilancio preventivo economico della somma di €.
1.899.590,96;

4. di prendere atto, anche in conseguenza di ciò, rimane inalterata la previsione 2022 del fondo
della non autosufficienza che risulta di €. 1.783.777,00, determinata in €. 800.000,00 la stima
del FNPS e del Fondo di Solidarietà Interistituzionale e, determinata in €. 50.000,00 la stima
del FRAS, mentre il contributo aziendale ammonta ad €. 8.868.548,76 (salvo eventuali progetti
e/o  accordi  che  si  dovessero  realizzare  nel  corso  del  2022  da  rilevare  in  occasione
dell’approvazione del bilancio d’esercizio e/o variazioni che si dovessero realizzare per effetto
di nuove disposizioni normative);

5. di  dare atto che la  presente variazione comporta una modifica dei  budget  economici  così
come approvati  con  determina  del  Direttore  della  SdS  Valdinievole  n.  25  del  22.09.2022
avente  per  oggetto  “Assegnazione  dei  budget  a  seguito  dell’approvazione  del  Bilancio
preventivo economico anno 2022 avvenuto con delibera  dell’Assemblea dei  Soci  n.  5 del
28.02.2022. Adozione”;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

7. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di
Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore, al Presidente dell’ASP San
Domenico di Pescia, nonché agli eventuali interessati;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

10. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
          Alessio Torrigiani                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473

